
 

関係自治体ご担当者様 各位 

 

平素より大変お世話になっております。 

標記の件につきまして、この度、横田飛行場でのＣＶ－２２オスプレイの日々の目視確認及び離着陸回数の情報

提供を終了させていただくことになりましたのでお知らせいたします。 

なお、明日（10 月 9 日）、北関東防衛局ＨＰ上に以下のお知らせを掲載いたします。 

何卒ご理解のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【お知らせ】 

横田飛行場におけるＣＶ－２２オスプレイ離着陸状況の目視確認及び離着陸回数の情報提供終了について 

 

各自治体の皆様方には、平素から横田基地の安定的な使用の確保、またＣＶ－２２オスプレイの運用につきまし

てご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 

当局においては、昨年１０月以降、配備されたＣＶ－２２オスプレイの横田飛行場における離着陸情報について、

地元の皆様の関心等を踏まえ、休日を除き、日々、基地近傍で目視確認を行い、その結果を関係自治体の皆様方

に情報提供してきたところでございます。 

 

ＣＶ－２２オスプレイは、本年１０月で、配備から１年が経過し、この間、横田飛行場における離着陸の状況に

ついて、継続的・定量的にお知らせしてきており、一定の役割を果たしたことから、今後、日々の目視活動と離

着陸回数の情報提供を終了することとしました。 

 

当局としては、横田飛行場におけるＣＶ－２２オスプレイの目視による情報提供の全てを取り止めるものでなく、

今後とも、飛行に関する情報が得られれば、関係自治体の皆様方に情報提供するなど適切に対応してまいります。 

  

横田飛行場における航空機の飛行運用については、地元の皆様に十分配慮するよう米側と連携を図りながら、可

能な限り地元の負担軽減に努めてまいります。 

 


